
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091700025

25

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 388, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Despacho do Diretor da Unidade/Pró-Reitor 141, de 9 de
setembro de 2020, resolve:

Nomear o servidor ZENOBIO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1.729.185,
ocupante do cargo de Arquivista do quadro permanente desta Universidade, para exercer,
a partir de 15 de setembro de 2020, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador
do Arquivo Central, em exercício na Coordenadoria de Arquivo Central, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.760, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.012192/2020-26; resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 09 de setembro de 2020, do cargo de
Professor do Magistério Superior, ocupado pela servidora ÂNGELA KEMEL ZANELLA ,
Matrícula SIAPE nº 1017712, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício no
Campus Uruguaiana, na cidade de Uruguaiana, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável na Universidade Federal de Santa Maria. Tornar vago o cargo acima.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.437, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.021573/2020-87; resolve:

1. Designar a servidora FERNANDA DE MOURA FERNANDES, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais,
do Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.439, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando os termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
DOU em 13 de janeiro de 2005; Considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da
Portaria MEC nº 1373.de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019;
Considerando o Edital COODEC nº 002/2019 e o Edital de Homologação nº 013/2020,
publicados, respectivamente, no DOU de 28/01/2019 e 28/07/2020; Considerando o
Processo UFPel nº 23110.019619/2019-64; resolve:

NOMEAR AHARON ISRAEL BARREIRO SALDANHA, em caráter efetivo, na forma
do disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Técnico em
Geologia, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga
0281747, redistribuído do MEC para a UFPel, conforme Portaria MEC nº 2.170, de
20/12/2019, publicada no DOU de 23/12/2019.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.440, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando os termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU
em 13 de janeiro de 2005; Considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria
MEC nº 1373.de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019;
Considerando o Edital COODEC nº 002/2019, o Aviso de Retificação e o Edital de Homologação
nº 013/2020, publicados, respectivamente, no DOU de 28/01/2019, 22/02/2019 e
28/07/2020; Considerando o Processo UFPel nº 23110.019619/2019-64; resolve:

NOMEAR ERIKA MATTE PERALTA, em caráter efetivo, na forma do disposto no
inciso I, do Art. 9º, da Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Técnico em Hidrologia,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0272920,
redistribuído do MEC para a UFPel, conforme Portaria MEC nº 629, de 19/03/2019,
publicada no DOU de 20/03/2019.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.441, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando os termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
DOU em 13 de janeiro de 2005; Considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da
Portaria MEC nº 1373.de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019;
Considerando a Lei nº 12.990/2014 e a Portaria Normativa nº 4/2018, publicadas,
respectivamente, no DOU de 10/06/2014 e 10/04/2018; Considerando o Edital COODEC nº
002/2019 e o Edital de Homologação nº 013/2020, publicados, respectivamente, no DOU
de 28/01/2019 e 28/07/2020; resolve:

NOMEAR IANUSKA RAMOS OLIVEIRA, em caráter efetivo, na forma do disposto
no inciso I, do Art. 9º, da Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Técnico em Meteorologia,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 306368,
redistribuído do MEC para a UFPel, conforme Portaria MEC nº 907, de 25/07/2017,
publicada no DOU de 26/07/2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Nº 763 - Exonerar, a pedido, RANGEL DE SALES MEIRELES, CD-3, de Diretor de Gestão de
Recursos/PROPLAN, a partir de 16.09.2020.

Nº 764 - Designar FÁBIO NAPOLEÃO DO REGO PAIVA DIAS, para exercer o cargo de Direção CD-
3, de Diretor de Gestão de Recursos/PROPLAN, a partir de 16.09.2020.

Nº 765 - Remover IZABELLY MARIA COSTA DO NASCIMENTO, Psicóloga, matricula SIAPE n°.
2089991, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", Picos - PI, para a Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis e Comunitários, Campus "Ministro Petrônio Portella", Teresina-PI, com efeitos a partir de
09/07/2020, em cumprimento ao Parecer de Força Executória n°. 00199/2020/EAT E - J E F/ E R - A D M -
PRF1/PGF/AGU. (considerando a Decisão Judicial do Processo n° 1010251-25.2020.4.01.4000 - 7
Vara Federal de Juizado Especial Cível da SJPI; o Processo n°. 23111.036463/2020-15).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 427, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999119600.000084/2020-89, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA CHAGAS CASTRO, SIAPE nº 1141267, da
função de Diretora de Administração de Pessoal/Substituta, a partir de 16/09/2020.

Art. 2º Designar a servidora CLEIA LEIMARA MARINHO SILVA, SIAPE nº 3003798,
para a função de Diretora de Administração de Pessoal/Substituta, a partir de
17/09/2020.

Art. 3º Convalidar os atos praticados pela servidora CLEIA LEIMARA MARINHO
SILVA como Diretora de Administração de Pessoal, no dia 16/09/2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 594, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o novo regimento do colégio de aplicação aprovado
pela resolução CUNI/UFRR nº 011, de 03 de setembro de 2020, no qual ocorreu a
vinculação do CAP à Reitoria da UFRR, bem como a alteração as nomenclatura
"Coordenação Geral de Educação Básica" para Colégio de Aplicação, e memorando
eletrônico nº 268/2020-CGEB. resolve:

Alterar a partir de 03/09/2020 a Portaria nº 345/GR, de 24 de abril de 2019,
publicado no DOU em 26/04/2019, seção 2, página 50, que nomeou o Professor WENDER
FERREIRA LAMOUNIER, matrícula SIAPE nº 1548981, para exercer o Cargo de Coordenador
Geral da Educação Básica (CAP), do Centro de Educação da Universidade Federal de Roraima.

Onde se lê: ... para exercer o Cargo de Coordenador Geral da Educação Básica
(CAP), do Centro de Educação da Universidade Federal de Roraima....

Leia-se: ... para exercer o Cargo de Diretor do Colégio de Aplicação (CAp), da
Universidade Federal de Roraima....

PROF. DR. JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO a solicitação do Diretor de Gestão de Pessoas, da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSerH, através do Ofício 352/2020; e
CONSIDERANDO as disposições constantes no Artigo 93 da Lei 8.112/90, com nova redação
dada pela Lei 8.270/91; Parágrafo 2°, do Artigo 2°, do Decreto 9.144/2017 e Artigo 7°, da
Lei 12.550/2011, resolve:

Nº 4.522 - Art. 1º - Autorizar a cessão do servidor RAFAEL LUIS LUPORINI, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matricula SIAPE nº 2301430, lotado no
Departamento de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas desta Universidade, no
regime de 20 (vinte) horas, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, para exercer
a função de Chefe da Unidade de Simulação em Saúde (GF 0027), junto ao Hospital
Universitário "Professor Doutor Horácio Carlos Panepucci" da UFSCar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO a Portaria-SEI nº 540, de 09 de junho de 2020, da
EBSERH, resolve:

Nº 4.523 - Revogar, com efeito a partir de 01/06/2020, a Portaria GR n° 1322/15, de 22 de
junho de 2015, que foi autorizada a cessão da Servidora ANDREA APARECIDA CONTINI,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no
Departamento de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta
Universidade, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, para exercer a função de
Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Simulação da Prática Operacional
em Saúde, junto ao Hospital Universitário "Professor Doutor Horácio Carlos Panepucci".

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO SEI Nº 571, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, e
considerando o disposto na Resolução COAD nº 10, de 20 de janeiro de 2020,
AUTORIZA a prorrogação do afastamento do País da servidora MIRELA DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Terapia Ocupacional/CCBS desta IFES, no período de 23/10/2020 à
22/04/2021, para dar continuidade ao Pós-Doutorado, junto à University of Texas, UT
Health San Antonio, em San Antonio, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23112.001925/2019-24). Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens
em processo SEI e registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP),
conforme definido pela Resolução COAD nº 10 em seu Art. 2º.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que
dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112,
publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005;
e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 393 - nomear, em caráter efetivo, SHEYLA OMONTE NEVES, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo
de Odontólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 30 horas semanais, código
de vaga 339220. (Processo SEI 23114.910399/2019-75)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091700026

26

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 394 - nomear, em caráter efetivo, BIANCA NESPOLI CORTEZ, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 20/02/2020, para o cargo
de Engenheiro Civil, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga nº 901154. (Processo SEI 23114.900701/2020-11)

Nº 395 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº 1.509, de 27/12/2019, publicada no DOU
de 30/12/2019; 2. nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais: (Processo SEI 23114.901010/2020-34)

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. LUMA CANDIAN GRIZONE 867755

. LAILA CLAUDIANO COSTA 999922

. LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA 480756

. RÔMULO DA SILVA FERREIRA 337958

. MAÍRA APARECIDA DE PAULA ALVES 336595

. HUGO GUIMARÃES CANCELA SILVA 337331

. THALITA OLIVEIRA MOTA 336656

. VIVIANE LELES VIANA 336685

. ANA CAROLINA PESSOA BRANDÃO BATISTA 962887

. VENÂNCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 336586

Nº 396 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2019, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais: (Processo SEI 23114.910854/2019-32)

. C A N D I DAT A CÓDIGO DE VAGA

. SARAH DE PAIVA SILVA PEREIRA 336377

. GABRIELA MARIA PEREIRA BARBOSA 336494

. RODRIGO FRAGA DE ALMEIDA 338202

. DAPHNE CHIARA ANTONIO 337234

Nº 397 - nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacionadas, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para
o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais: (Processo SEI 23114.904774/2020-81)

. C A N D I DAT A CÓDIGO DE VAGA

. LIDIANA SILVA E SILVA 698583

. ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO 745822

. JULIANA RODRIGUES SILVA SANTOS 978429

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.024, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no D.O.U em 09 de janeiro de 2017. Considerando o que consta no processo
nº 23117.053874/2020-18, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 29/08/2020, por motivo de Falecimento, o cargo de
Professor do Magistério Superior, ocupado pela servidora MARIA STELA DA COSTA GONDIM,
matrícula SIAPE nº 2309528, código de vaga 857368, do quadro permanente desta Universidade,
de acordo com o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 135, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação de Cumprimento
de Sentença Contra a Fazenda Pública nº 2009.3400.036961-0, observado o contido no
Parecer de Força Executória nº 00049/2019/COEX/PRU1R/PGU/AGU, da Procuradoria
Regional da União da 1ª Região e no Parecer nº 00418/2020/CONJUR-MINFRA/CGU / AG U ,
da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Infraestrutura (Processo SEI nº
50000.066899/2019-10), resolve:

Art. 1º Retificar os termos da Portaria MT nº 154, de 19 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2012, para que a data de retorno ao serviço de
GEORGE CORREIA DOS SANTOS e LUIZ CARLOS RAMOS PAIM, oriundos da extinta Empresa
Brasileira de Transportes Urbanos - EBTU, seja contada a partir de 22 de março de 1999,
data da publicação da Portaria MT nº 69, de 18 de março de 1999.

Art. 2º Submetê-los ao Regime Jurídico Único, de que trata a Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a contar da data de retorno, 22 de março de 1999, no cargo de
Técnico de Nível Superior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 136, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação de
Cumprimento de Sentença Contra a Fazenda Pública nº 2009.3400.036961-0, observado
o contido no Parecer de Força Executória nº 00049/2019/COEX/PRU1R/PGU/AGU, da
Procuradoria Regional da União da 1ª Região, e no Parecer nº 00418/2020/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Infraestrutura
(Processo SEI nº 50000.066899/2019-10), resolve:

Art. 1º Retificar os termos da Portaria nº 256, de 17 de agosto de 2009,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 18 de
agosto de 2009, no que se refere exclusivamente a MARIA DOLORES XAVIER VIEGAS,
oriunda da extinta Empresa de Portos do Brasil S/A - PORTOBRÁS, para que a data de

retorno ao serviço seja contada a partir de 22 de março de 1999, data da publicação
da Portaria MT nº 69, de 18 de março de 1999.

Art. 2º Submetê-la ao Regime Jurídico Único, de que trata a Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a contar da data de retorno, 22 de março de 1999, no
cargo de Assistente Administrativo ou cargo equivalente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.919, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do artigo 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de
2019, e considerando o disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020,
resolve:

Dispensar, a contar de 02 de setembro de 2020, EDUARDO TATI NOBREGA, CPF
nº 134.***.***-56, matrícula SIAPE nº 1189244, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, do Departamento de Políticas
Regulatórias da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 1.920, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e considerando o
disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a contar de 1º de setembro de 2020, GUSTAVO RODRIGUES SALES,
CPF nº 774.***.***-34, matrícula SIAPE n° 3156228, do cargo comissionado de
Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de Política e Planejamento Integrado da
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº
399, de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA
n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto
nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o
disposto no processo nº 50612.001991/2020-70, resolve:

Nº 5.498 - Art. 1º DESIGNAR a servidora GLEICELENE FREITAS DE SOUZA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1028164, para exercer a função de
Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.499 - Art. 1º DISPENSAR a servidora GLEICELENE FREITAS DE SOUZA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1028164, dos encargos de substituta
eventual da função de Coordenador, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional
do DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.500 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RUITER DA SILVA SOUZA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1828746, para substituir a função de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Goiás e Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.501 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RUITER DA SILVA SOUZA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1828746, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe de Serviço, ocupada pela servidora Cristiane Martins da
Silva Rua, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.502 - Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA MARIA PEREIRA SIQUEIRA, Técnico de
Suporte em Infraestrutua de Transportes, matrícula SIAPE nº 2064432, para substituir
a função de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional
do DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.503 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO DE OLIVEIRA MOTA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1890826, para substituir a função de
Chefe de Serviço, ocupada pela servidora Cristiane Martins da Silva Rua, código FCPE
101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Goiás e
Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.504 - Art. 1º DISPENSAR o servidor THIAGO DE NEVES E SOUSA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1621968, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.505 - Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO CARIM BUCKER, matrícula SIAPE nº
1671375, para substituir a função de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Goiás e Distrito
Federal, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.506 - Art. 1º DISPENSAR o servidor VOLNEI VIEIRA DE FREITAS, Engenheiro, matrícula SIAPE
nº 1182972, dos encargos de substituto eventual da função de Superintendente Regional,
código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal,
com efeitos a partir de 12/06/2020, em virtude de nomeação para titular da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:05:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:05:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




